ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNMT  Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2025

V/v trách nhiệm tổ chức vận hành

các hồ chứa theo Quy trình vận hành

liên hồ chứa trên các lưu vực sông

     Kính gửi:

 - Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố;

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng;

- Đài Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại Công

văn số 873/TTg-NN ngày 22/7/2025 về việc trách nhiệm tổ chức vận hành các

hồ chứa theo Quy trình vận hành liên hồ chứa trên các lưu vực sông.

Căn cứ Quyết định số 740/QĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Hồng;

Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực

sông Hồng ban hành kèm theo Quyết định số 740/QĐ-TTg ngày 17/6/2019 (sau

đây gọi tắt là Quy trình).

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

5203/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 12/8/2025.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự thành phố phân công đơn vị đầu mối thực hiện trách nhiệm trong chỉ đạo vận

hành các hồ chứa, như sau:

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng là cơ quan thường

trực, chủ trì tiếp nhận thông tin, cảnh báo và chỉ đạo triển khai các biện pháp

ứng phó, bảo vệ an toàn vùng hạ du khi vận hành xả lũ hồ chứa theo Quy trình.

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường (Phó trưởng ban, phụ trách

công tác phòng chống thiên tai - Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố):

- Tổ chức thường trực, trực ban và tiếp nhận đầy đủ thông tin, dự báo,

cảnh báo về lệnh đóng, mở cửa xả các hồ và chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển

khai các biện pháp ứng phó, bảo vệ an toàn vùng hạ du khi vận hành hồ chứa

theo Quy trình, trong đó tập trung các biện pháp:

a) Trong mùa lũ:

- Tổ chức thông báo đến chính quyền các xã, phường, đặc khu, người dân,

các tổ chức có hoạt động trên sông, ven sông; cơ sở nuôi trồng thủy sản trên sông,

phương tiện vận tải thủy, các bến đò ngang hoạt động trên sông; các hoạt động

sản xuất, kinh doanh; các công trình đang triển khai thi công trên sông, ven sông...

biết thông tin xả lũ, dừng xả lũ hồ chứa để chủ động các biện pháp phòng, tránh

đảm bảo an toàn về người, tài sản; thực hiện việc thanh thải các vật cản lũ ngoài

bãi sông (nhà tạm, vật liệu, máy móc, thiết bị...) để đảm bảo thoát lũ.

- Triển khai phương án chống lũ đảm bảo an toàn hệ thống công trình đê

điều, chú ý các vị trí sạt lở kè, bãi sông chưa được xử lý, các diện tích lúa, rau

màu, khu nuôi trồng thủy sản ngoài bãi sông, các trọng điểm xung yếu, công

trình đang triển khai thi công; các khu dân cư ngoài bãi sông để sẵn sàng ứng

phó khi có tình huống xấu xảy ra.

b) Trong mùa cạn:

- Chủ trì, phối hợp với các xã, phường, đặc khu lập kế hoạch, điều chỉnh

kế hoạch sử dụng nước phù hợp với Quy trình.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý, vận hành hệ thống công trình thủy lợi trên

địa bàn vận hành công trình, khai thác, sử dụng nước thực hiện việc lấy nước

phù hợp với thời gian, lịch vận hành của các hồ chứa theo quy định tại Quy trình

đảm bảo đủ nước dùng cho sản xuất nông nghiệp và các ngành kinh tế khác.

- Trường hợp hạn hán, thiếu nước, chỉ đạo triển khai ngay các nhiệm vụ

theo phương án phòng chống hạn hán; khi thiếu nước nghiêm trọng hoặc có yêu

cầu bất thường về sử dụng nước thì lập kế hoạch, phương án gửi Bộ Nông

nghiệp và Môi trường để thống nhất chỉ đạo các hồ điều tiết xả nước cho hạ du.

3. Giám đốc Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng: Tăng cường thời

lượng phát sóng, đưa tin về việc đóng, mở cửa xả lũ hồ chứa, lịch lấy nước,

công tác chỉ đạo, chỉ huy, ứng phó của các cấp, các ngành để chính quyền địa

phương, người dân biết, chủ động phòng, tránh và sẵn sàng cho việc lấy nước

khi các hồ chứa thủy điện đóng, mở cửa xả đảm bảo không gây lãng phí nước.

4. Giám đốc Đài Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Tổ chức theo

dõi chặt chẽ tình hình mực nước lũ trên các sông, báo cáo, thông tin kịp thời với

lãnh đạo thành phố, lãnh đạo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố, Ủy ban

nhân dân các xã, phường, đặc khu để chủ động trong công tác chỉ huy, chỉ đạo,

ứng phó với xả lũ hồ chứa.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu:

a) Trong mùa lũ:

- Chủ động thực hiện phương án phòng chống thiên tai, bảo vệ dân cư, cơ

sở hạ tầng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước khi nhận được cảnh báo xả lũ từ

các hồ chứa theo Quy trình.

- Chịu trách nhiệm huy động lực lượng, vật tư, phương tiện theo thẩm

quyền để triển khai xử lý các sự cố công trình đê điều, thủy lợi theo phương

châm “4 tại chỗ” để xử lý kịp thời các tình huống phát sinh nhằm đảm bảo an

toàn tuyệt đối cho hệ thống công trình trên địa bàn.

b) Trong mùa cạn:

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, điều chỉnh kế hoạch sử dụng nước trên địa

bàn phù hợp với Quy trình.

- Căn cứ lịch xả nước các hồ, kế hoạch điều hành hệ thống Bắc Hưng Hải,

lịch thủy triều, chủ động triển khai lấy nước, trữ nước, đưa nước đổ ải phù hợp với

kế hoạch gieo cấy, cơ cấu thời vụ gieo trồng của địa phương; thực hiện tưới nước

tiết kiệm, có kế hoạch dự trữ nguồn nước để tưới dưỡng cho lúa, hoa màu; thường

xuyên quan trắc độ mặn, tình trạng xâm nhập mặn ở các cửa lấy nước từ sông

ngoài để chủ động lấy nước vào hệ thống theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng.

- Trường hợp hạn hán, thiếu nước, chủ động triển khai phương án phòng

chống hạn của địa phương; báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp,

chỉ đạo chung trên địa bàn thành phố.

6. Giám đốc các Sở, ngành liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ triển

khai các biện pháp ứng phó, bảo vệ an toàn vùng hạ du khi vận hành xả lũ hồ

chứa theo Quy trình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ NN&MT; (để báo cáo)

- Văn phòng Chính phủ; (để báo cáo)

- Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc

Hưng Hải; (để phối hợp)

- CT, các PCT UBND TP;

- CVP, các PCVP;

- Phòng: NN&MT, NV&KTGS;

- Lưu: VT, N.Đ.Minh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		2025-08-15T17:02:43+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Quân <tranvanquanub@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T21:17:20+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T21:17:21+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T21:17:21+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-16T08:43:59+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!